
                
          

                                    

                        ASIKKALAN             
               
    MAATALOUSKONEMUSEO   

          
             Vanhoja maatalouskoneita                 

Kirjoittanut Matti Sarmela

Perinteentuntija Tapani Koskinen        

                        Asikkalan Kotiseutuyhdistys ry 2023
                                                                                                                   
                             www.asikkalanmuseo.fi       



Museokokoelma
 
Asikkalan kotiseutumuseolle  rakennettiin  vuonna 1988 konehalli,  johon on
koottu pitäjän vanhaa maatalouskalustoa hevosvetoisista työvälineistä moot-
torikäyttöisiin koneisiin. Kokoelmassa on perinteisten maa- ja metsätalousvä-
lineiden  lisäksi  koneita  maatalousmoottoreista  leikkuupuimuriin,  kaikkiaan
noin 125 esinettä.
  Tässä museo-oppaassa kerrotaan Asikkalan kotiseutumuseon maatalousko-
neista ja laitteista, jotka kertovat sodan jälkeen alkaneesta traktorivetoisen
viljelyn tulosta. Museossa on yli 20 moottorikäyttöistä maatalouskonetta, li-
säksi mukana on traktorivetoisia työkoneita ja valikoidusti puisia laitteita, joi-
ta on tehty koneellistettaessa maatalouden työvaiheita ennen toista maail-
mansotaa.
  Oppaan kertoja on koneellisen viljelyn paikallinen asiantuntija Tapani Koski-
nen (T. K.), hänellä on paljon muistoja Asikkalan kylien maanviljelystä.  Konei-
den valokuvat ovat haastattelun aikana ottamiani, osaksi museon omista ko-
koelmista, 
   Konehallin esineet on vuonna 2012 Museoviraston toimesta inventoitu, va-
lokuvattu ja luetteloitu ASIASIE-tietokantaan (Anna-Riikka Vaden); aineistotie-
dot on liitetty myös Lahden museon Musketti-ohjelmaan. 
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                MAATALOUSMOOTTORIT

Sadonkorjuun moottorit. Maataloustöihin pyrittiin löytämään konetekniik-
kaa jo  ennen polttomoottorien keksimistä.  Euroopan ja Amerikan suurissa
maatalousmaissa  yksityiset  keksijät rakensivat  ensimmäiset  puimakoneet,
niittokoneet  ja  leikkuupuimuritkin  jo  1700-luvun  lopussa,  ja  1800-luvulla
etenkin Amerikan preerioilla kokeiltiin monenlaisia hevosvetoisia maatalous-
koneita. Sähkömoottorikin on keksitty jo 1820-luvulla, mutta Suomessa pai-
kalliset sähköverkot olivat niin heikkoja, ettei moottoreita voitu yleisesti käyt-
tää. Suomen maaseutu sähköistyi vasta toisen maailman sodan jälkeen, kun
Imatran voimalaitos 1951 lopullisesti valmistui ja maan halki vedettiin suur-
jännitelinja. Sähkömoottorien rinnalla alettiin puintityössä käyttää myös trak-
toria, josta sodan jälkeen oli tullut maatalouden yleiskone. Lopulta 1900-lu-
vun lopun vuosikymmeninä käyttöön tuli leikkuupuimuri ja viljan viljely koki
totaalisen rakennemuutoksen. 

 
 1303,1304,1145. Hehkukuulamoottorit           

Maatalouden koneellistuminen alkoi hehkukuula- eli  maatalousmoottoreista
1900-luvun alussa. Hehkukuula- eli puolidieselmoottorit kävivät petrolilla (pa-
loöljyllä), ja ne käynnistettiin kuumentamalla sylinterin sytytyskuula puhal-
luslampulla "tulikuumaksi", kuumentaminen kesti noin puoli tuntia.

Hehkukuulamoottorit
1145. W. Rosenlew BMV no 13486, 8-10 hv. 600 n.
1303  W. Rosenlew BMV no 5665, 5 hv. 750 n. Unto Helen, Latola 1925-.
1304. W. Rosenlew BMV no 10219, 8-10 hv. 600 n.

  Moottoria  käynnistettäessä  hehkukuula  kuumennetaan  puhalluslampulla
niin kuumaksi, että sylinteriin ruiskutettu polttoaine syttyy, moottorin käy-
dessä kuula pysyy itsestään hehkuvana. Kone toimii 2-tahtitekniikalla, joka
vaati, että sytytys tapahtuu hiukan ennen männän niin sanottua yläkuolokoh-
taa, silloin isku on mahdollisimman tehokas ja voimakas. Moottorin käydessä
vauhtipyörän  massa  heittää  männän yläkuolokohdan yli,  mutta  moottoria
käynnistettäessä moottori  saattoi herkästi  jäädä kuolokohtaan ja potkaista
takaisin. 
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1145, 1303, 1304 1306.  Kolme "porilaista" maamoottoria. Porin Konepaja. 

  Yleinen tapa oli, että käynnistettäessä vauhtipyörää heitettiin kevyesti ta-
kaisin  päin,  väärään suuntaan,  jolloin  moottori  potkaisi  itsenä  takaisin  oi-
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keaan suuntaan kuolokohdan yli ja lähti käyntiin. Mutta jos kone lähti pyöri-
mään väärin päin, niin kierrosluvun rajoitin ei toiminut, ja kun monen yrityk-
sen jälkeen palamatonta petrolia oli koneessa paljon, niin se ryntäsi koville
kierroksille ja sen oli annettava käydä väärin päin niin kauan kuin polttoai-
netta riitti.        
  Vauhtipyörässä oli taittuva kampi, josta raskaan koneen sai heitettyä käyn-
tiin, mutta kampista oli pidettävä kiinni niin, että kaikki sormet olivat samalla
puolella, silloin kampi pääsi taittumaan vauhtipyörän suuntaiseksi eikä lyö-
nyt sormille, jos moottori potkaisi takaisin. Kahva löi kipeästi, jos moottori ei
syttynyt, vaan potkaisi takaisin. Kun moottori oli lähtenyt käyntiin, kammet-
tiin puimakoneen hihna puukapulan kanssa vetopyörän eli vetosiivan päälle
ja puiminen saattoi alkaa. Kerran käynnistyttyään puolidiesel moottori käydä
jyskytti niin kauan kuin polttoainetta vain riitti. 
 Kylissä oli miehiä, jotka puintipaikalla hoitivat vain maamoottoria, käynnisti-
vät koneen aikaisin aamulla, huolehtivat siitä, että polttoainesäiliössä oli pet-
rolia, voitelupumpussa öljyä ja jäähdytysvesi pysyi riittävän kylmänä. Koneen
hoitaja oli työmaalla puhtaissa vaatteissa, puku päällä, eikä tehnyt muuta
kuin valvoi, että moottori kävi niin kuin pitikin. (T. K.) 

Moottoreissa oli kierrosluvun säätäjä, joka toimi siten, että vauhtipyörän kes-
kiössä oli jouset, jotka venyivät kierrosluvun noustessa (kuva 1) ja vaikuttivat
vauhtipyörän toisella puolella olevaan polttoainepumppua säätelevään epä-
keskoon, pumpusta polttoaine meni suoraan sylinteriin (kuva 2). Moottoreis-
sa ei yleensä ollut vesipumppua, vaan vapaa kierto. Jäähdytys toimi auto-
maattisesti siten, että kuumavesi nousi itsestään putkea pitkin ylöspäin jääh-
dytysvesisäiliöön ja jäähtynyt vesi tuli alhaalta takaisin moottoriin (kuvat 3 ja
4). Metallisissa vesiputkissa on pätkä kumiputkea, joka vaimensi vesisäiliön
tärinää. Kuvissa näkyy nelikulmainen öljysäiliö, josta lähti öljyputket eri puo-
lille konetta, sylinterissä oli ns. roiskevoitelu. Mäntäkammion kyljessä on teli-
ne puhalluslampulle, vastapäätä polttoaineen sisääntuloa. 

 Maatalousmoottoreita käytettiin 1950-luvulle asti eikä polttoainepulan vuok-
si maailmansodan aikana muita moottoreita ollut juuri  käytössäkään. Suo-
messa maatalousmoottoreita alettiin valmistaa 1800-1900 -lukujen taittees-
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sa, paitsi puimakoneen moottorina, niitä käytettiin pyörittämään viljamyllyä,
pärehöylää, sirkkelisahaa tai tiiliruukkien savimyllyä; merellä ne olivat mm.
kalastajaveneiden perusmoottori aina 1960-luvulle. Suomessa on ollut kym-
menkunta  moottoritehdasta,  joista  tunnetuimpia  ovat  Porin  Konepaja
(1910-), Moottoritehdas veljekset Wickström (1906-) ja Suomen Moottoriteh-
das (Olympia) Vaasa, John Stenbergin Konetehdas (1895-), Helsinki ja Kuo-
pion Konepaja (Kipinä). 

1105-1106, 1474. Nelitahtiset maatalousmoottorit

Hehkukuulamoottorien  lisäksi  Asikkalan  konehallissa  on  kolme  Veljekset
Wickströmin moottoritehtaan petrolimoottoria,  jotka on rakennettu maata-
lousmoottoreiksi. 

Maatalousmoottorit 
1305. Wickström no 13463, 6-7 hv. Olli Huuskonen, Lahti. 
1306. Wickström no 6599, 8-9 hv. Asikkalan Maatalousoppilaitos 1990. 
1474. Wickström no 13743, 6-7 hv.

Moottorit olivat nelitahtisia ja sytytys toimi magneetolla, niissä oli kipinäin-
duktori. Kun moottoria hiukan pyöritti, kuului kilahdus, se oli terve merkki.
Polttoaineena oli petroli, mutta kone sytytettiin bensiinillä.  Ensin käännettiin
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1306, 1474, 1305 ,1306. Wickströmin tehtaan maatalousmoottoreita.

 sytytystä myöhäisemmälle, ettei kampi lyönyt kynsille, sitten täytettiin syty-
tyskuppi täyteen bensiiniä ja käännettiin hanaa niin, että se valuu sylinteri-
kammioon. 
  Sitten muutama navakka kierros vauhtipyörästä ja moottori lähti käyntiin.
Lopuksi sytytys käännettiin normaaliin asentoon. Sytytyskipinän synnytti in-
duktiopuola, jossa oli kestomagneetti. Se heikkeni vuosien mittaan ja moot-
torin  huoltoon  kuului  sytytysmagneetin  uudelleenmagnetointi,  moottorin
magneettia kosketettiin voimakkaalla magneetilla, se otti siitä uutta voimaa.
(T. K.)  

Sähkömoottorit

1146. Sähkömoottori M. Leroy LF 3 A, Ranska. Alpo Nieminen, Vääksy.

Puintiaikoina, kun isommissa taloissa oli jo sähköiset lypsykoneet, oli tapana
pyytää,  ettei  sähkömoottoreita  käytettäisi  iltaisin  seitsemän tienoilla,  kun
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sähköverkot  olivat  niin  heikkoja,  ettei  voimaa riittänyt  sekä  sähkömootto-
reille  että  lypsykoneille.  Lypsy  oli  pakko  tehdä  ajallaan,  puida  voitiin
päiväsaikaankin. (T. K.) 

Ensimmäisessä kuvassa on lietso eli puhallin, jolla pahnat puhallettiin puima-
koneelta  latoon.  Tuon  ajan  sähkömoottoreille  oli  ominaista  jättiläismäinen
paino tehoon verrattuna.

                          TRAKTORIT

Ensimmäiset traktorit  tulivat Suomeen 1900-luvun alussa, mutta maatalous
koneellistui lopullisesti  vasta sodan jälkeen 1950-luvulta lähtien, jolloin ta-
pahtui ns. suuri teollinen ja taloudellinen rakennemuutos. Ensimmäinen suo-
malainen traktoritehdas oli Kullervo, joka aloitti 1919, mutta se joutui melko
pian lopettamaan toimintansa, samoin kuin muut suomalaiset valmistajat.
Valtion omistama Valmet traktoritehdas on valmistanut traktoreita vuosina
1952–1995, vuonna 1983 se yhdistyi Volvo MB Valmet traktoriksi, joka on ol-
lut Suomen suosituimpia merkkejä. Vuonna 1998 Valmet merkki muuttui Val-
met-Valtraksi, 2001 Valmetin tuotanto lopetettiin. Valtra traktoreita valmiste-
taan edelleen Suomessa Äänekoskella, mutta yhtiö kuuluu amerikkalaiseen
AGCO-konserniin. Museon  erikoisuutena on Porschen tehtaan Oliver.

Traktorit
1110. Oliver 70 Standard. Martti Suntela, Yttelä Vähä-Äiniö 1946-.
1111. Valmet 15  Tourulan tehtaan 1954. Arto Koljonen.
1113. Valmet 359D. Kotiteollisuusopettajaopisto.
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1112. Hanomag R 28 B Hannover 1952. Tapio Penttilä, Vähimaa.
1114. Oliver Hart-Parr. Matti Suomelan perilliset, Hillilä 1948-1965.
1115. Fordson Major Ford Motor Englanti 1946. Tarmo Blad, Iso-Äiniö.
1475. Porsche Diesel Super 308.
 
Valmet 15 oli pienille tiloille tarkoitettu traktori, 4-sylinterinen bensiini-petro-
likäyttöinen, 3-vaihteinen kone, 15 ja 20 hv, mekaaninen nostolaite.
Valmet 359D:ssä oli dieselkäyttöinen 4-sylinterinen moottori, 20 hv ja hyd-
rauliikkaa.  Vuonna  1980  siihen  laitettiin  Ouluosakeyhtiön  puukaasuttaja
"Hako" Teollisuusopettajaopiston opintonäytteenä.

1111. Valmet 15  ja häkäpöntöllä varustettu 1113. Valmet 359D. 

.

Traktorin  vetolaitteen  kehitys  oli  pitkän  työn  tulos.  Alussa  vetokoukku  oli
kiinteä ja traktoria käytettiin vain työkoneiden vetämiseen, eikä hihnapyörää
esim. puimakoneen pyörittämiseen ollut.  Ongelmana oli  myös vetokoukun
kiinnityskohta.  Aluksi  koukku  oli  takapyörien  akselin  yläpuolella,  jolloin
traktori saattoi nousta pystyyn ja kaatua, jos esimerkiksi aura tarttui kiinni.
Myöhemmin traktorin vetolaitteet ovat monipuolistuneet, työkoneita voidaan
vedettäessä nostaa ja laskea, mukaan on tullut myös hydrauliikka (kuvat 1-
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2). Traktorin ohjaus toimi ns. simpukalla, kuten autojenkin, ja voima välittyi
etupyöriin tangoilla (kuvat 3-4). Vuonna 1969 määrättiin, että traktoreihin oli
rakennettava turvakaari ja turvaohjaamo. 

 Ennen  sotia  edistyksellinen  traktori  oli  saksalainen  Porsche  Super,  jota
alettiin  valmistaa  Saksassa  1937.  Siitä  kansallissosialistien  hallinto  pyrki
tekemään  Volkswagenin  kaltaisen  "kansantraktorin",  jossa  oli  monia
uudistuksia, kuten ajonopeudesta riippumaton voiman ulostulo sekä edessä
että takana, hydraulinen nostolaite ja hyvin toimiva 6-portainen vaihteisto
eteen,  monissa  perusmalleissa  oli  ilmajäähdytteinen  moottori,  joissakin
malleissa kokeiltiin turbiinikytkintä. Suomeen on tuotu ainakin malleja Junior,
Standart, Super ja Master. 

1110  Oliver Hart-Parr ja  1114 Oliver 70 Standard. Alkuaan Porschessakin oli
rautapyörät, moottorin sivussa näkyy hihnapyörä, joka teki traktorista moni-
käyttöisen  voimalaitteen.  Bensiini  ja  petrolikäyttöinen,  magneettosytytys.
Porschen valmistus lopetettiin 1963 ja se on Asikkalan museon erikoisuuksia.

  Fordson on Ford Motor Companyn traktori, jota tällä nimellä valmistettiin
vuodesta 1917 vuoteen 1964. Tuolloin sen nimi vaihtui Fordiksi, sitä valmis-
tettiin vuoteen 1995, jolloin merkki myytiin Fiatin tehtaalle ja tunnetaan ny-
kyisin New Hollandina.  

  

1115. Fordson Major, lempinimeltään "Majuri" .
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 Fordson oli Suomen suosituin traktorimerkki, vaikka alkuaikoina sekin tun-
nettiin traktorina, joka auran tarttuessa kiinni nousi herkästi pystyyn ja kaa-
tui; sen kanssa on maailmalla sattunut paljon ajajien kuolemantapauksia. 

 

                       
                          ITSESITOJAT 

Ennen  leikkuupuimureiden  käyttöönottoa  kehiteltiin  lyhteiden  itsesitojia,
jotka  leikkasivat  viljan  ja  sitoivat  lyhteet  koneellisesti  suoraan  pelolla.
Ensimmäinen  leikkaava  lyhteiden  sitoja  syntyi  jo  1870  (McCormick).
Suomessa niitä käytettiin lähinnä 1950- ja 1960-luvuilla.

1131. Itsesitoja Fella Peggy 

Fella-Werke, Nürnberg Saksa. Unto Peltonen, Vaippila Heinola 1970-1984.

 Tehtaan  ohjeen  mukaan  sen
maksimi paino sai olla 2700 kg
ja nopeus 25 km/t.  Fella  Peggy
oli rakenteeltaan kevyempi kuin
Aros,  mutta sitä pidettiin  tekni-
sesti kestävänä. 

Itsesitojissa, kuten Fella Peggyssäkin, oli istuin (kuvassa takana), jossa 
apumies istui ja sääteli koneen toimintaa, mm. leikkuuterien korkeutta.

  Itsesitojia  vedettiin  traktorilla  sivusta,  koneen  rakenne  oli  poikittainen.
Myöhemmin tuli itsesitojia, kuten JF, jota työnnettiin traktorilla. Leikkuuterien
yläpuolella pyörivä kaatokela kaatoi oljet elevaattoripöydälle, josta ne kulki-
vat elevaattorimattoa pitkin ylös sidottavaksi. Koneen ydin oli kuljetinmatto,
joka kiersi läpi koneen ja kuljetti oljet sidontapöydälle. Kun olkinippu oli sidot-
tu, kääntyvä siipikela pudotti lyhteen pellolle. Kone sitoi lyhteen rautalangal-
la tai yleisimmin narulla ja teki sitomeen vetosolmun, joka oli helppo aukais-
ta, kun lyhde nostettiin puimakoneen pöydälle. 
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1132. Itsesitoja Aros 

Ab. Westeråsmaskiner, Morgongåva Ruotsi. Martti Suntela, Yttölä 1939-1954.

   
 

Yläkuvassa  vasemmalla   ovat  leikkuuterät  ja  elevaattorimatto,  johon  on
kiinnitetty  puurimoja,  ne  auttoivat  olkia  nousemaan  sidontalaitteeseen.
Alakuvista  vasemmalla  leikkuupää,  keskikuvassa  näkyy  sidontapuoli  ja
oikealla kela, jonka siivet nostavat valmiin lyhteen ja pudottavat sen pois
koneesta. 
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  Itsesitojia oli Suomen pelloilla jo ennen viime sotia, mutta silloin konetta
veti hevosvaljakko. Laitteet jäivät Suomessa paljolti  kokeiluasteelle,  niiden
käytössä  oli  hankaluutta.  Sitojaa  vetämään  tarvittiin  suhteellisen  tehokas
traktori, sillä se oli pienipyöräinen ja tahtoi sateisina kesinä upota pehmeään
maahan. Jotkut merkit sitoivat parhaiten kauraa, jotkut ruista, ja konetta oli
osattava käyttää tietyllä nopeudella, muuten viljankorret eivät kasaantuneet
tasaisesti ja lyhteet epäonnistuivat.  Itsesitojat soveltuivat rukiin kuivatus ja
puintitekniikkaan siihen aikaan, kun vilja kuivatettiin ja puitiin riihessä. Itsesi-
toja Aros yleistyi jonkin verran 1960-luvulla ja sitä käytettiin leikkuupuimurei-
den tuloon asti, niillä pystyi korjaamaan 2-3 ha viljaa päivässä.   

                     LEIKKUUPUIMURIT

Leikkuupuimureita alettiin kehitellä 1900-luvun alkupuolella (1911-),  ja pit-
kään leikkaavat ja puivat koneet olivat hevosvetoisia. Ensimmäisiä teolliseen
tuotantoon päässeitä omalla moottorilla kulkevia leikkuupuimureita oli Mas-
sey-Harris, jota alettiin valmistaa 1937. Kuten traktoreissakin, moottorit oli-
vat pitkään bensiini tai petrolikäyttöisiä, kunnes dieselmoottorit tulivat käyt-
töön. Suomessa "Massikka" oli dieselkäyttöisistä ensimmäinen. 

1134. Leikkuupuimuri Allis-Chalmers 60 All-Crop 

Allis-Chalmers Manufacturing, Southampton, Englanti. EH 3291. Tarmo Blad,
Iso-Äiniö.

 Allis-Chalmers oli alkuaan amerikkalainen valmistaja, jonka traktorivetoinen
leikkuupuimuri malli All-Crop 60 on ollut 1950-luvulla Suomen yleisin puimu-
ri. Yhtiö liitettiin 1989 AGCO-konserniin ja merkki lopetettiin 2001.
 
  Koneen rakenne oli tyypillinen traktorivetoisille puimureille. Leikkuuterät ja
puimakone saivat voimansa traktorin akselista, koneen sisällä voima siirtyi
kiilahihnojen välityksellä. Leikkuuterältä lähti  elevaattorimatto, joka kuljetti
viljan puimakoneeseen, tässä merkissä puimakone oli poikittain. Kun vilja oli
puitu ja puhdistettu, elevaattori kuljetti jyvät säkkiin ja kohlin siirsi pahnat
ulos koneesta. Koneen kyljessä oli lava, jossa apumies  vaihtoi säkkejä sitä
mukaa kuin ne täyttyivät.  
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1134. Allis-Chalmers leikkuupuimuri. Koneesta puutuu joitakin osia.

1495. Leikkuupuimuri Aros

 Aros, Ab Westeråsmaskiner Morgongåva, Ruotsi, no 21069. 

Traktorivetoinen Aros leikkuupuimuri oli puolestaan suosittu 1960 luvulla, ja
mainosten mukaan siinä oli monia hyviä ominaisuuksia. Myös Aros sai voi-
mansa traktorin voimanottoakselilta, josta se siirtyi kiilahihnojen välityksellä
puimurin liikkuviin osiin. Leikkuupöytää ja kaatokelaa voitiin nostaa ja laskea
hydraulisesti;  puimakoneen  kelan  pyörimisnopeutta  säädettiin  traktorista.
Edistyksellisenä ominaisuutena mainostettiin, että  kaikki pyörivät akselit oli-
vat kuula- tai rullalaakeroitu. Koneeseen kiinnitetyssä ohjetaulussa varoitet-
tiin mm., ettei puimurin kierrosnopeus saanut ylittää 1600 kierrosta minuu-
tissa. Myöhempiin leikkuupuimureihin verrattuna traktorin vetämät leikkuu-
puimurit olivat kevyitä ja hinnaltaan halpoja, niinpä Arostakin mainostettiin
kevyenä, suuritehoisena ja huokeana. Traktorivetoiset leikkuupuimurit olivat-
kin alkuaikoina tehokkaampia kuin itsekulkevat.
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Sivussa  on  elevaattori  ja  sen  alla  lava,  jossa  seisoi  apumies  ja  vaihtoi
täyttyneitä jyväsäkkejä. 

 

1496. Leikkuupuimuri Massey-Harris-Ferguson 

Massey-Harris-Ferguson 630S, Ferguson Company, Köln-Westhofen Saksa, no
11385. 

  Massey-Harris on Kanadassa 1891 syntynyt traktoritehdas, joka 1910 laaje-
ni USA:han ja 1950 yhdistyi Fergusonin kanssa. Yhtiö oli suurimpia maata-
louskoneiden valmistajia, ja sen koneita alettiin tuoda Suomeen sodan jäl-
keen. Nykyisin tämäkin merkki kuuluu AGCO-konserniin.

  Asikkalan museon Massey-Harris-Ferguson leikkuupuimuri on tyyppiä 630S.
Koneessa  leikkuupöydän nosto  ja  kaatokelan korkeuden säätö  tapahtuivat
hydraulisten  sylintereiden  avulla.  Säätövivut  oli  sijoitettu  vetoaisaan.
Leikkuupuimureiden  etupään  paino  tuotti  aikoinaan  vaikeuksia  etenkin
suomalaisilla pelloilla. Koneen etupää alkoi herkästi painua ja ajettaessa oli
varottava,  etteivät  leikkuuterät  osuneet  maahan.  Koneen  tasapainoa
vakautettiin lisäämällä takapäähän betonipainoja, niitä on tässäkin koneessa.
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 Tässä  leikkuupuimurissa  oli  Volkswagenin
moottori kotelossa kuljettajan edessä ja nelis-
kulmainen kela. Nykyisissä leikkuupuimureis-
sa on monia metrejä konetta leveämpi  leik-
kuuterä, turbomoottori  ja  hydraulitekniikkaa,
digitaalinäytöt  kuljettajan  ohjaamossa,  koko
rakennekin  toisenlainen,  ja  moninkertainen
teho. 
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                  TYÖKONEITA (valikoima)

1125. Rivikylvökone McCormick 1

McCormick 38F, International Harvester Co. Norköping, Ruotsi (Illinois USA). 

Alkuaan hevosvetoinen kylvökone, muutettu traktorivetoiseksi.
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 1127. Rivikylvökone McCormick 2
McCormick International Harvester Co. Norköping, Ruotsi. 4511-F. Vaanila.
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Traktorivetoisen koneen kylvöterät ovat monimutkainen laitteisto.  Nykyisin
kylvökoneessa  voi  olla  myös  lannoitussäiliö  ja  kone  lannoittaa  samalla
siemenet. 

 McCormick on alkuaan vuonna 1856 perustettu yritys, oka monien vaiheiden
jälkeen on vuodesta 2001 ollut italialaisen AGCO Tractors -konsernin tuote-
merkki. Vuodesta 1902 vuoteen 1985 McCormick merkkiä valmisti Interna-
tional Harvester tehdas Ruotsissa. 
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1130.  Niittokone Major M

Major M1, E-489. Bamfords Ltd.  Englanti. Tarmo Blad, Iso-Äiniö.

Traktorivetoinen niittokone, terän leveys 195 cm.
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1142. Heinien kuormauslaite McCormick

AB International Harvester Co. Norköping, Ruotsi. Martti Suntela, Yttölä, 

  Kuormauslaitteella kerättiin pellolta heiniä ja viljankorsia ajoneuvoon. Lai-
tetta vedettiin traktorikärryn perässä, jolloin pyörivä haravan piikkikela koko-
si heinät maasta kuormaajan perään. Sieltä kampilaitteiston liikuttamat piik-
kirimat työnsivät ne ylös ajoneuvoon. Haravalaitteen korkeutta oli mahdollis-
ta säätää.
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1128. Torjunta-ainelevitin

Hevosvetoinen myrkynlevitin Holbaek. Tanska.

Laite oli tarkoitettu jauhemaisen torjunta-aineen levittämiseen juurikasveille.
Kun viljan kuivatus riihessä loppui, siemenet oli peitattava, ja rikkakasveja,
tuhohyönteisiä  ja  kasvitauteja  alettiin  torjua  kasvinsuojeluaineilla;  vanhin
peittausmyrkky oli elohopea. 
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1139. Kivimylly 

Rakennettu 1700-luvulla, käytetty 1900-luvun alkuun mm. talkkunajauhojen 
ja sahtimaltaiden valmistukseen.. 

Martti Suntela, Yttölä Vähä-Äiniö.
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Kivimylly on Yttölän ja Mattilan ratsutilojen vanha mylly, jonka runko on  teh-
ty puusta, myös naulat ja kiinnitystapit ovat puuta. Ylhäällä on myllylaatikko,
jossa on päällekkäiset myllynkivet. Laatikon yläpuolella on teline ja siinä pui-
nen jyvien syöttökaukalo, jota voitiin nostaa ja laskea jauhatuksen mukaan.
Pöydän alapuolella on suurikokoinen hammasratas, joka pyörittää myllynki-
viä. Sitä pyöritettiin ihmisvoimin kampilla. 

Syöttölaite ja sen alla myllynkivet.
Kun jyvät oli jauhettu, voitiin laatik-
ko nostaa pois kivien ympäriltä.

1159. Apilan hankaaja

Mylläri Anttilan valmistama apilan siementen puhdistuskone.

Martti Suntela, Yttölä. Käytetty 1918 - 1956.

Apilan hankaaja eli hierrin on kone, jolla puiduista apilan siemenistä saatiin
irtoamaan helpeet ja hajoamaan ehjiksi jäänet siemenkodat eli palot. Apilan
siemenet laitettiin syöttökaukaloon (ylhäällä), josta edestakaisin liikkuva lo-
vitettu syöttölauta nosti ne puiseen tynnyriin. Siellä pyörivä piikikäs hankain-
tukki myllytti siemenet. Tynnyristä siemenet putosivat alas edestakaisin liik-
kuvaan seulaan ja lopuksi tuuletin puhdisti syntyneet roskat.
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Kuvassa ylhäällä syöttökaukalo ja sen päässä tynnyri. jossa siemenet han-
kaantuivat. Alhaalla seula- ja tuuletinkoneisto; roskat tulivat ulos nelikulmai-
sesta torvesta. Nykyisin puimakoneet ovat niin monipuolisia, että ne puhdis-
tavat apilankin siemenet eikä hierrin- tai harjauskoneita tarvita.
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1137. Silppukone
Noin 100 vuotta vanha käsikäyttöinen silppukone. Unto Heinonen, Vaippila.

 
Silppurin rakenteeseen kuului syöt-
tökaukalo, jota pitkin oljet työnnet-
tiin puisessa pyörässä olevan terän
leikattaviksi.

Tässä koneessa on jo pyörivät syöttäjät, jotka puristavat oljet tiiviiksi nipuksi.
Leikkuupyörää pyöritettiin käsin. 
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  Silppumylly on ollut paljon käytetty kone. Sillä tehtiin hevosille ja lehmille
apetta kauran tai ohran oljista, talvikaudella tavallisesti kaksi kertaa päiväs-
sä. Oljet leikattiin n. viiden sentin pätkiksi, niiden joukkoon sekoitettiin jauho-
ja ja rehuseos haudutettiin kuumalla vedellä. Lehmien aamuape tehtiin iltai-
sin ja se sai hautua koko yön; ilta-ape vastaavasti aamuisin. Rehuseos oli val-
kuaispitoinen (energiapitoinen) ja tarpeen silloin, kun karjan ruokintaa halut-
tiin tasapainottaa ja esim. estää lehmien liiallista lihomista. Apetta tehdään
lehmille vieläkin erilaisista olki- ja rehuseoksista, mutta nykyisillä karjatiloilla
se tapahtuu erityisillä rehupihoilla suurissa apevaunuissa.

1141. Pellavien loukutuskone
1140. Pellavien lihtauskone

MKT. Hankkijan tehtaat, Helsinki 1920-luv. Martti Suntela, Yttölä.

Pellavien loukutuskoneessa on kolme hammastettua valssia, joiden välistä
pellavaniput kulkevat. Valssit murskaavat pellavan varsien puuosat. Koneen
kierrosnopeudeksi on määrätty 120 kierrosta minuutissa.
Pellavien  lihtauskonetta  käytettiin  päistäreiden  irrottamiseen  loukutetuista
pellavista. Konetta käyttämään tarvittiin kaksi ihmistä. Ohjeissa ilmoitettiin,
että kierrosnopeus saa olla korkeintaan 240 kierrosta minuutissa. Pellavako-
neet ovat olleet käytössä 1950-luvulle asti.

  Asikkala on ollut Hämeen pellavapitäjiä. Kylissä on paljon pellavaperinnettä,
jopa pellavamuseo; paikkakunnan omintakeinen tuotekin on ollut pellavasta
tehty tallukka.
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